Дело №2-1272

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

Ленинск-Кузнецкий городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Полонской А.Б.

при секретаре Филимоновой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ленинске-Кузнецком

19 июля 2017 года

гражданское дело по иску Публичного Акционерного Общества Сбербанк в лице Кемеровского отделения №8615 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 (

<

данные изъяты>) о взыскании задолженности по кредитной карте,

У С Т А Н О В И Л:

Истец Публичное Акционерное Общество Сбербанк в лице Кемеровского отделения №8615 обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО4 (

<

данные изъяты>.) о взыскании задолженности по кредитной карте, мотивируя свои требования тем, что Публичным акционерным обществом Сбербанк в лице Кемеровского отделения 

<

номер> на основании заявления РФ Б от 

<

дата> была выдана кредитная карта ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты> 

<

номер> с разрешенным лимитом кредита 60 000 руб. В заявлении указано, что клиент ознакомлен с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанка, согласен с ними и обязуется их исполнять, о чем свидетельствует его собственноручная подпись на заявлении.

В соответствии с п.1.1. Условий договором на предоставление Держателю возобновляемой кредитной линии являются Условия в совокупности с «Условиями и тарифами Сбербанка России на выпуск и обслуживание банковских карт», Памяткой Держателя международных банковских карт и Заявлением на получение кредитной карты Сбербанка России, надлежащим образом заполненным клиентом.

Таким образом, между Банком и Ответчиком был заключен договор путем присоединения в соответствии со ст.428 ГК РФ к Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России.

В соответствии с п.1.5. Положения Центрального банка Российской Федерации «Об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с использованием платежных карт» №266-П от 24.12.2004г. кредитная карта предназначена для совершения ее держателем операций, расчеты по которым осуществляются за счет денежных средств, предоставленных кредитной организацией- эмитентом клиенту в пределах установленного лимита в соответствии с условиями кредитного договора.

Согласно п.1.8. Положения ЦБ РФ конкретные условия предоставления денежных средств для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, порядок возврата предоставленных денежных средств, порядок документального подтверждения предоставления и возврата денежных средств могут определяться в договоре с клиентом.

В соответствии с п.1.15 Положения ЦБ РФ конкретные условия начисления и уплаты процентов по предоставленному кредиту для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, и на остатки денежных средств клиента, находящихся на его банковском счете, могут определяться в договоре с клиентом.

По Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России Держателю предоставляются кредитные средства для совершения операций по карте в пределах лимита кредита, а Держатель обязуется ежемесячно вносить на счет карты до даты платежа (включительно) в счет погашения задолженности сумму обязательного платежа (Раздел 4 Условий).

В соответствии с п.3.5 Условий на сумму основного долга были начислены проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка. Процентная ставка за пользование кредитом установлена в размере 19,0 процентов годовых от суммы кредита. Согласно п.3.9 Условий за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Пунктом 1.7.5.1 Тарифов Банка определена неустойка в размере 36,0 процентов годовых.

В силу п.5.2.8 Общих Условий 

<

дата> истец направил ФИО5 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и уплате неустойки, содержащее требование о погашении всей задолженности. В настоящее время задолженность не погашена. Заемщик умер 

<

дата>., что подтверждается свидетельством о смерти. Предполагаемыми наследниками являются мать умершего ФИО1, дочь ФИО2, дочь ФИО4

По состоянию на 28.04.2017г. задолженность по счету 

<

номер> банковской карты ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты> 

<

номер> составляет 61 171,88 руб., в том числе: 53 368,82 руб. просроченный основной долг по кредиту, 7 803,06 руб. просроченные проценты.

В соответствии с п.1 ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Между тем, обязательство заемщика, возникающее из Кредитного договора, носит имущественный характер, не обусловлено личностью заемщика и не требует его личного участия. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании п.1 ст.418 ГК РФ не прекращается, а входит в состав наследства (ст.1112 ГК РФ) и переходит к его наследникам в порядке универсального правопреемства.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается ГК РФ или другими законами.

Пунктом 3 ст.1175 ГК РФ предусмотрено, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредитора могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

В силу абз.2 п.1 ст.1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору согласно п.5.2.8. Общих условий кредитования, пункта 2 ст.811 ГК РФ, ст.1175 ГК РФ является основанием для взыскания досрочно с наследника Б задолженности по кредитному договору.

Истец просит взыскать с ответчиков, в размере принятого наследства задолженность по счету 

<

номер> банковской карты ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты> 

<

номер> в размере 61 171,88 руб., в том числе: 53 368,82 руб. просроченный основной долг по кредиту, 7 803,06 руб. просроченные проценты; а также расходы по оплате госпошлины в размере 2 035,16 руб.

В судебное заседание представитель истца не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просит рассмотреть дело в отсутствие представителя ПАО Сбербанк. В исковом заявлении была допущена описка в части указания даты смерти заемщика Б Умер 

<

дата>., что подтверждается свидетельством о смерти от 

<

данные изъяты>.

От представителя истца поступили возражения на ходатайство о пропуске срока исковой давности, согласно которых ПАО Сбербанк в лице Кемеровского отделения №8615 на основании заявления Б от 

<

дата> была выдана кредитная карта ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты> 

<

номер> с разрешенным лимитом кредита 60 000 руб. В заявлении указано, что клиент ознакомлен с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанка, согласен с ними и обязуется их исполнять, о чем свидетельствует его собственноручная подпись на заявлении. Заемщик перестал исполнять обязанности по возврату заемных денежных средств. Заемщик Б умер 

<

дата>., что подтверждается свидетельством о смерти. Банк в 

<

дата> обратился с исковым заявлением о взыскании с Б задолженности по кредитной карте 

<

номер> с разрешенным лимитом кредита 60 000 руб. 

<

дата> судом было вынесено определение о прекращении производства по данному делу в связи со смертью ответчика Б и суд разъяснил банку о том, что он имеет право обратиться к наследникам, принявшим наследство. Банк в свою очередь пытался выяснить, кто принял наследство по делу Б через запросы, которые направлял в адрес Кемеровской Нотариальной палаты Кемеровской области, но получал ответ со ссылкой на закон «О нотариате», что сведения о совершенных нотариальных действий выдаются только по запросу суда, последний ответ был получен 

<

дата>. Банк решил обратиться к предполагаемым наследникам Б за защитой нарушенных прав и отправил уведомления о наличии просроченной задолженности с просьбой погасить данную задолженность по кредитному договору, заключенному между ПАО «Сбербанк России» и Б По данному требованию задолженность никто не погасил в добровольном порядке, и Банк, соблюдая полностью досудебный порядок урегулирования проблемной задолженности, обратился в суд. В связи с этим считают, что данные ходатайства не подлежат удовлетворению, так как срок исковой давности банком не пропущен. Просят в удовлетворении ходатайств о пропуске срока исковой давности отказать и взыскать с ответчиков, в размере принятого наследства задолженность по счету 

<

номер> банковской карты ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты> 

<

номер> в размере 61 171,88 руб., в том числе: 53 368,82 руб. просроченный основной долг по кредиту, 7 803,06 руб. просроченные проценты; а также расходы по оплате госпошлины в размере 2 035,16 руб.

В судебное заседание ответчица ФИО1 не явилась, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие с участием представителя ФИО6

В судебном заседании представитель ответчицы ФИО1- ФИО6, действующий по доверенности, исковые требования признал в полном объеме, не поддерживает ходатайство о применении срока исковой давности, поскольку срок исковой давности истцом не пропущен.

В судебном заседании ответчица ФИО3 (

<

данные изъяты>.) исковые требования признала в полном объеме, не поддерживает ходатайство о применении срока исковой давности, поскольку срок исковой давности истцом не пропущен. Ответчица пояснила, что ее сестра ФИО2 проживает в деревне, у нее сотовая связь не доступна, но она вчера звонила ей и сказала, что отказывается от своего ходатайства о применении срока исковой давности, поскольку срок исковой давности истцом не пропущен.

В судебное заседание ответчица ФИО2 не явилась, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Суд, заслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст.420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Согласно ст.421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Стороны могут заключить договор как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

В соответствии со ст.425 ГК РФ, договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

В соответствии со ст.428 ГК РФ договором присоединения признается договор, условия которого определены одной из сторон в формулярах или иных стандартных формах и могли быть приняты другой стороной не иначе как путем присоединения к предложенному договору в целом.

В соответствии со 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной. 

В соответствии со ст.433 ГК РФ договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта.

В соответствии со ст.434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма.

В соответствии со ст.435 ГК РФ офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение. Оферта должна содержать существенные условия договора. Оферта связывает направившее ее лицо с момента ее получения адресатом. Если извещение об отзыве оферты поступило ранее или одновременно с самой офертой, оферта считается не полученной.

В соответствии со ст.438 ГК РФ акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии. Акцепт должен быть полным и безоговорочным. Молчание не является акцептом, если иное не вытекает из закона, обычая делового оборота или из прежних деловых отношений сторон. Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Согласно ст.808 п.1 ГК РФ договор займа между гражданином и юридическим лицом должен быть заключен в письменной форме.

В соответствии со ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми свойствами, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей такого же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Согласно ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований в соответствии с обычаями делового оборота.

Согласно ст.810 ГК РФ Заемщик обязан возвратить Заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, предусмотренном договором займа.

Согласно ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В соответствии с ч.2 ст.811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить и уплатить процент на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 «Заем» главы 42 ГК РФ, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Судом установлено, что 

<

дата> Б обратился в ОАО «Сбербанк России» с заявлением на получение кредитной карты 

<

данные изъяты>. На основании данного заявления Б была выдана кредитная карта ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты> 

<

номер> с разрешенным лимитом кредита 60 000 руб. (л.д.8), и между ОАО «Сбербанк России» и Б был заключен Договор путем присоединения в соответствии со ст.428 ГК РФ к Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России.

Держатель карты Б был ознакомлен с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ОАО «Сбербанка России» в день подачи заявления и обязался их выполнять, о чем свидетельствует его собственноручная подпись в заявлении на получение карты, также ответчик был извещен о полной стоимости кредита по кредитной револьверной карте при условии ежемесячного погашения суммы обязательного платежа, предусмотренного условиями договора (л.д.10,22-26). 

В соответствии с п.1.1 Условий договора на предоставление Держателю возобновляемой кредитной линии являются Условия в совокупности с «Условиями и тарифами Сбербанка России на выпуск и обслуживание банковских карт, Памяткой Держателя карт и Заявлением на получение кредитной карты Сбербанка России, надлежащим образом, заполненным клиентом.

В соответствии с п.1.5 Положения Центрального банка Российской Федерации «Об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с использованием платежных карт» № 266-П от 24.12.2004 года (далее - Положение ЦБ РФ) кредитная карта предназначена для совершения ее держателем операций, расчеты по которым осуществляются за счет денежных средств, предоставленных кредитной организацией - эмитентом клиенту в пределах установленного лимита в соответствии с условиями кредитного договора.

Согласно п.1.8 Положения ЦБ РФ конкретные условия предоставления денежных средств для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, порядок возврата предоставленных денежных средств, порядок документального подтверждения предоставления и возврата денежных средств могут определяться в договоре с клиентом.

В соответствии с п.1.15 Положения ЦБ РФ конкретные условия начисления и уплаты процентов по предоставленному кредиту для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, и на остатки денежных средств клиента, находящихся на его банковском счете, могут определяться в договоре с клиентом.

По Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России Держателю предоставляются кредитные средства для совершения операций по карте в пределах лимита кредита, а Держатель обязуется ежемесячно вносить на счет карты до даты платежа (включительно) в счет погашения задолженности сумму обязательного платежа (Раздел 4 Условий).

В соответствии с заключенным договором, банк предоставил ответчику кредитную карту с указанным кредитным лимитом, а ответчик воспользовался ей, сняв с кредитной карты денежные средства, однако Б обязанность по своевременному погашению суммы кредита и уплате процентов не исполнены. 

В соответствии с п.3.5 Условий на сумму основного долга были начислены проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка.

Процентная ставка за пользование кредитом установлена в размере 19 процентов годовых от суммы кредита.

Согласно п.3.9 Условий за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Пунктом 1.7.5.1 Тарифов Банка определена неустойка в размере 36 процентов годовых.

В силу п.5.2.8 Общих Условий 

<

дата> истец направил Б требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и уплате неустойки, содержащее требование о погашении всей задолженности (л.д.15). В настоящее время задолженность не погашена ввиду смерти Б 

<

дата> (л.д.6).

Судом установлено, что истец обращался с исковым заявлением к Б о взыскании задолженности по кредитной карте в Ленинск-Кузнецкий городской суд, однако определением 

<

данные изъяты> суда от 

<

дата> производство по делу прекращено в связи со смертью ответчика Б. Разъяснено истцу о праве на обращение с иском к принявшим наследство наследникам. Определение суда вступило в законную силу 

<

дата> (л.д.126-127).

Судом установлено, что 

<

дата> ПАО «Сбербанк России» направил в адрес наследников, принявших наследство после смерти Б., ответчиц ФИО1, ФИО2, ФИО3 (

<

данные изъяты>.) уведомления о наличии просроченной задолженности Б (л.д.17-21).

По состоянию на 28.04.2017г. задолженность по счету 

<

номер> банковской карты ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты> 

<

номер> составляет 61 171,88 руб., в том числе: 53 368,82 руб. просроченный основной долг по кредиту; 7 803,06 руб. просроченные проценты (л.д.11-14,68).

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Судом установлено, что на день смерти Б обязательство не было исполнено им в полном объеме, и не было прекращено его исполнением, а потому данное обязательство в соответствии со ст.1112 ГК РФ является частью наследства, открывшегося в связи с его смертью.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч.1 ст.407 ГК РФ и согласно ч.1 ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Вместе с тем ст.1175 ГК РФ предусмотрена ответственность наследников по долгам наследодателя: наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст.323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п.60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Согласно п.61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). 

Судом установлено, что Б., умерший 

<

дата> (л.д.6-копия свидетельства о смерти), являлся сыном ответчицы ФИО1, и отцом ответчиц ФИО2, ФИО3 (

<

данные изъяты>.) (л.д.82-83- копии свидетельств о рождении, л.д.56-59-копии паспортов).

Согласно сведений нотариуса 

<

данные изъяты> в Единой Информационной Системе нотариата РФ в реестре наследственных дел имеются сведения об открытии наследственного дела к имуществу Б., умершего 

<

дата>., у нотариуса 

<

данные изъяты> (л.д.41).

Согласно сведений нотариуса 

<

данные изъяты> и материалов наследственного дела было открыто наследственное дело 

<

номер> после смерти 

<

дата> Б (л.д.74-87).

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата> наследниками указанного в свидетельстве имущества Б., умершего 

<

дата>., являются 

<

данные изъяты> каждый: дочь ФИО4, дочь ФИО2, мать ФИО1 Наследство, на которое в указанных долях выдано свидетельство состоит из 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (л.д.84).

Согласно ч.1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками (ч.3 ст.1152 ГК РФ).

Частью 1 ст.1153 ГК РФ установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ч.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

К наследникам по закону первой очереди в соответствии со ст.1142 ГК РФ отнесены супруг и дети наследодателя. 

Обстоятельствами, имеющими юридическое значение для правильного разрешения настоящего спора, являются наличие наследственного имущества, принятие его наследниками, и размер этого наследственного имущества, поскольку именно от его стоимости зависит объем ответственности ответчика перед кредитором наследника. 

Судом установлено, что ответчицы ФИО1, ФИО2, ФИО4 приняли наследство после смерти своего сына и отца Б., умершего 

<

дата>., путем подачи по месту открытия наследства нотариусу 

<

данные изъяты> заявления о принятии наследства, в связи с чем, им было выдано нотариусом свидетельство о праве на наследство по закону 

<

дата>. на 

<

данные изъяты>.

Ответчиками до вынесения судом решения по делу заявлено требование о применении исковой давности, поскольку о нарушении своего права истцу стало известно 21.05.2013г. При этом ответчики ФИО1 в лице своего представителя ФИО6 и ответчица ФИО3 (

<

данные изъяты>.) в судебном заседании не поддержали заявленные требования о применении срока исковой давности, поскольку считают, что срок обращения истца в суд не пропущен, в связи с чем, они признали исковые требования в полном объеме.

При этом суд считает требование ответчицы ФИО2, не явившейся в судебное заседание, и просившей рассмотреть дело в ее отсутствие, о применении срока исковой давности, не подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.

В соответствии со ст.195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В соответствии со ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст.200 ГК РФ, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

В соответствии со ст.199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности. Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Судом установлено, что истцу стало известно о смерти Б. 

<

дата> при рассмотрении гражданского дела 

<

номер>г. по иску ОАО «Сбербанк России» в лице Ленинск- Кузнецкого отделения Кемеровского отделения №8615 к Б о взыскании задолженности по кредитной карте и судебных расходов, производство по данному гражданскому делу определением суда от 

<

дата> было прекращено в связи со смертью ответчика Б., и разъяснено истцу о праве на обращение с иском к принявшим наследство наследникам. 

С данным иском в суд истец обратился, согласно почтового конверта, 

<

дата>., то есть в установленный законом 3-х летний срок, а потому требование ответчицы ФИО2 о применении срока исковой давности не подлежит удовлетворению, поскольку срок обращения истца в суд с данными исковыми требованиями не пропущен.

С учетом изложенного, суд считает заявленные исковые требования ПАО Сбербанк подлежащими удовлетворению в полном объеме. Сумма задолженности по счету 

<

номер> банковской карты ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты> 

<

номер> в размере 61 171,88 руб., в том числе: 53 368,82 руб. просроченный основной долг по кредиту, 7 803,06 руб. просроченные проценты, подлежат взысканию солидарно с ответчиков ФИО1, ФИО3 (

<

данные изъяты>.), ФИО2 в пределах стоимости перешедшего к каждому наследственного имущества.

В соответствии со ст.98 ч.1 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Следовательно, в пользу истца с ответчиков подлежит взысканию солидарно госпошлина в размере 2 035,16 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Публичного Акционерного Общества Сбербанк в лице Кемеровского отделения № 8615 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 (

<

данные изъяты>.) удовлетворить в полном объеме.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 (

<

данные изъяты>.) в пользу Публичного Акционерного Общества Сбербанк в лице Кемеровского отделения № 8615 задолженность по счету 

<

номер> банковской карты ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты> 

<

номер> по состоянию на 28.04.2017г. в размере 61 171 рубль 88 копеек, в том числе: 53 368 рублей 82 копейки просроченный основной долг по кредиту, 7 803 рубля 06 копеек просроченные проценты, в пределах стоимости перешедшего к каждому наследственного имущества.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 (

<

данные изъяты>.) в пользу Публичного Акционерного Общества Сбербанк в лице Кемеровского отделения № 8615 судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 035 рублей 16 копеек.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 24 июля 2017 года.

Судья: подпись

Копия верна

Судья: А.Б. Полонская

Подлинник документа находится в гражданском деле № 2-1272/2017г. Ленинск-Кузнецкого городского суда г. Ленинска-Кузнецкого Кемеровской области.